ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

Comissão de Administração, Serviço Público e Segurança

Ata

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA 2ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA DA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA, DEBATE SOBRE A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DA CONAB JUNTO A POPULAÇÃO

PARAIBANA, REALIZADA NO DIA 23 DE

AGOSTO DE 2016.

Às treze horas e quarenta minutos do dia vinte e três de agosto de dois mil e

dezesseis, no Plenário Deputado José Mariz, sob a presidência do Deputado

Caio Roberto, realizou-se Audiência Pública, convocada pelo Deputado

Hervázio Bezerra, com o objetivo de debater a prestação de serviços da CONAB

junto à população paraibana. “Invocando a proteção de Deus e em nome do

povo paraibano” o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Ato contínuo

convidou para tomar assento em mesa: Deputado Hervázio Bezerra,

Secretariando os trabalhos; deputado Tovar Correia Lima; deputada Camila

Toscano; Sr. Gustavo Guimarães, Superintendente da CONAB; Sr. Ednaldo,

Cacique Tabajara; Sr. Ernandes Moreira Fonseca, Diretor Estadual da

Associação Nacional dos empregados da CONAB; Sra. Maria Nazaré dos

Santos Barbosa, presidente da COFAP, e o Sr. Rassino Ramos, Coordenador

Adjunto do PEASA. Logo após passou a palavra para o Sr. Secretário fazer a

leitura do expediente em mesa: Requerimento nº 5.715/2016, de autoria do

deputado Hervázio Bezerra, solicitando audiência pública, com o objetivo de

debater sobre os serviços prestados pela CONAB, junto à população Paraibana,

principalmente à comunidades, ONG’s e entidades filantrópicas. Em

oportunidade, o Sr. Secretário registrou a presença do Sr. Dr. Igor Borges,

2

Diretor geral do hospital Laureano, deputado Raniery Paulino, Sra. Socorro de

Jesus, Parceira da CONAB, Sr. Henrique, Sr. Paulo Tabajara, Presidente do

Comitê de Lideranças, Sr. Ângelo Amaro Viana, ex-Superintendente da

CONAB, e do Sr. Gustavo Maciel. Em seguida o Sr. Presidente agradeceu a

presença da CONAB, tranquilizou a todos enfatizando que a CONAB não será

extinta, comentou sobre sua importância, inclusive apoiou a ideia do seu

fortalecimento. Ato contínuo o Sr. Presidente passou a palavra para o deputado

Hervázio Bezerra, onde em tribuna, saudou a todos, comentou sobre a

importância e serenidade da CONAB, citou que seria necessário apoio ao

excelente trabalho deste órgão, até mesmo na divulgação para que a população

tome conhecimento deste importante trabalho, contando inclusive, com o

reconhecimento de todos. Logo após, o Sr. Presidente passou a palavra para o

deputado Raniery Paulino, onde em tribuna, saudou a todos, defendeu uma boa

harmonia nas relações institucionais, comentou sobre a importância do trabalho

da CONAB, possui peso relevante para todos, citou que seria necessário uma

melhoria, uma reestruturação e não uma extinção. Em seguida o Sr. Presidente

registrou a presença do deputado Anísio Maia e convidou o deputado Raoni

Mendes para proferir discurso. Em tribuna, saudou a todos, defendeu o

fortalecimento e a ampliação dos trabalhos da CONAB, alguns serviços na

agricultura precisam deste órgão, principalmente nos subsídios remanejados aos

produtores rurais, citou que os servidores devem ser valorizados e reconhecidos,

ao mesmo tempo em que enfatizou a importância do trabalho da CONAB para a

Paraíba. Ato contínuo o Sr. Presidente passou a palavra para o Sr. Marçal

Cavalcanti, ex-Superintendente e representante do Fórum de relações

trabalhistas da CONAB, onde em tribuna, saudou a todos, comentou sobre o

árduo trabalho da CONAB, defendeu o seu fortalecimento e explanou que a sua

extinção prejudicaria os serviços prestados para a Paraíba, inclusive enfatizou

que são serviços de qualidade. Com a palavra o senhor Paulo Eduardo. Saudou a

todos. Relatou que a história da CONAB é extraordinária e que dedicou toda a

sua vida ao trabalho da Companhia. Mencionou que o homem do campo sempre

esteve ao lado da CONAB trabalhando para o progresso de diversas regiões.

Agradeceu o lançamento da audiência publica que possibilitou a divulgação do

trabalho desse órgão e encerrou o discurso. Com a palavra o senhor Ângelo

Vegas – Ex Superintendente da CONAB. Saudou a todos os presentes e

mostrou-se emocionado ao falar sobre a dimensão e a importância do trabalho

executado por eles. Fez um breve relato do seu curriculum e evidenciou todos os

3

trabalhos executados pela CONAB. Disse que falar da reestruturação da

CONAB é um erro. Em momentos de necessidade a CONAB utilizou dos seus

armazenamentos em prol das vítimas de calamidades, disse que não existe uma

entidade que possa substituí-la e por isso precisa de um novo corpo de

funcionários para dar prosseguimento aos seus trabalhos. Encerrou seu discurso

agradecendo a todos. Com a palavra à senhora Nazaré dos Santos –

Representante das Associações Comunitárias. Cumprimentou a todos. Iniciou

seu discurso informando que o Programa de Aquisição de Alimentos é um

programa grandioso, pois serve para sustentar o homem no campo e segurar o

jovem no campo. Também comentou que os produtos produzidos pelos

agricultores familiares e comprados pela CONAB que são utilizados pelos

hospitais e outros órgãos. Mencionou que a extinção da CONAB, irá “acabar”

com o Brasil, pois 70% do alimento da mesa do brasileiro vêm da agricultura

familiar, disse que abolir a CONAB é acabar com a agricultura. Finalizou seu

discurso agradecendo a oportunidade. Com a palavra o senhor Ernandes Moreira

Fonseca – Diretor Estadual da Associação Nacional dos Empregados da

CONAB. Saudou a todos. Relatou que estiveram em Brasília participando do

Congresso Nacional das Associações dos Empregados da CONAB, e que esse

congresso foi focado no fortalecimento da CONAB e que foi elaborado um

plano de luta que é composto por dez itens, e que o segundo item visa solicitar

aos políticos audiências públicas com o objetivo de discutir as ações da

CONAB. Agradeceu ao deputado Hervázio Bezerra pela prontidão em acatar

esse pedido do plano de luta, e parabenizou por ter sido o promotor da primeira

audiência pública no Brasil. Finalizou seu discurso agradecendo a iniciativa da

ALPB e agradecendo a oportunidade de fazer uso da palavra. Com a palavra a

Irmã Socorro – Representante das Pastorais Sociais. Saudou a todos e disse que

para as pessoas de Pirpirituba e região a CONAB é significado de comida e

festa, representa fartura para as famílias, que recebem suas feiras pela

Companhia. Agradeceu a oportunidade e encerrou seu discurso. Com a palavra o

deputado Anísio Maia. Evidenciou que a CONAB no início do governo do PT

tinha apenas dois milhões de reais e quando a Presidenta Dilma saiu deixou com

trinta milhões de reais. Disse não acreditar no fim da CONAB, mais que haverá

uma grande mudança de foco, hoje a prioridade é voltada para os pobres, com a

mudança de governo a prioridade provavelmente será os grandes latifundiários.

Relatou que uma reação deve ocorrer por parte do pequeno produtor com a

finalidade de evitar essa grande mudança de foco. Ato contínuo foi à tribuna o

4

Sr. Henrique da EMATER para agradecer e destacar a grande importância da

CONAB. Logo após a deputada Camila Toscano foi convidada ao púlpito. Com

a palavra  destacou que deviam unir forças independentemente do partido para

incentivar  as atividades da CONAB pra que esta continuasse fazendo um ótimo

trabalho, pois conheceu seu trabalho e ficou encantada, se propondo nessa feita,

a defender esse projeto e fazendo que com a Casa seja a voz e vez dela. Em

seguida foi à tribuna o Sr. Gustavo Guimarães, Superintendente da CONAB.

Com a palavra cumprimentou em especial ao deputado Hérvazio Bezerra pela

atuação e em seguida teceu palavras elogiosas sobre a CONAB, seus

colaboradores e atuação no Estado. Destacou também que esta atua apoiando a

comercialização de alimentos, incentivando o comercio, apoiando o agro

negocio, setor canavieiro, projetos indígenas, agricultura familiar. Por fim

agradeceu a Casa pela homenagem e prestigiou os ex. diretores da CONAB. Ato

contínuo o Cacique Ednaldo proferiu seu discurso agradecendo em nome dos

povos indígenas e das mulheres, destacando que a muito tempo estavam

silenciados pela política do agronegócio e hoje em dia o quadro se mostra

diferente. Elogiou a atuação dos Deputados presentes na sessão e a atuação da

CONAB na Paraíba. Seguidamente não havendo mais quem quisesse fazer uso

da palavra e sem mais a acrescentar, o Senhor Presidente agradeceu a presença

de todos e encerrou a presente sessão. Sala das Sessões, João Pessoa, 23 de

agosto de 2016.

Deputado Anísio Maia

Presidente